
 

 

Decreto del Direttore 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza dell’Italia si compone di 6 missioni e 
16 componenti per interventi complessivi pari a 191,5 miliardi di euro; 
 
TENUTO CONTO della componente Missione 4 Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università”, finalizzata a sostenere una linea di investimenti strutturali 
e di valorizzazione del capitale umano che coprono l’intera filiera dell’istruzione, con l’obiettivo di 
colmare o ridurre in misura significativa le carenze sistemiche che caratterizzano tutti i gradi di 
istruzione; 
 
CONSIDERATO in particolare, l’Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, atto 
a qualificare e innovare i percorsi universitari mediante tre obiettivi strategici: digitalizzazione, cultura 
dell’innovazione e internazionalizzazione, per il quale sono stati stanziati complessivi 500 milioni di 
euro, come da decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 luglio 2023 recante le linee di 
indirizzo e i criteri di riparto finalizzati alla realizzazione del Sub-Investimento “creazione di tre Digital 
Education Hubs (DEH)”, previsto dalla citata Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4; 
 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2100 del 15 dicembre 2023 (di 
seguito Avviso) per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital 
Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) 
“Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ed emanato in 
attuazione del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 luglio 2023; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1835 del 6 dicembre 2024 “Linee guida 
per l’offerta formativa a distanza”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 90 del 16 gennaio 2024 ratificato con delibera CDA/26- 01-2024/12 
con il quale è stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di Parma, in qualità di 
soggetto realizzatore, alla proposta progettuale presentata dall’Istituzione Capofila “Università degli 
studi di Modena e Reggio Emilia” per la creazione di un Digital Education Hub nella macro-ripartizione 
del Centro-Nord in risposta all’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2100 del 
15 dicembre 2023 per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital 
Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 



 

 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) 
“Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 con il quale la proposta progettuale 
dal titolo “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-00003, con Istituzione Capofila l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio-Emilia è stata ammessa al finanziamento per un importo complessivo 
di euro 22.400.506,16 e che la quota di finanziamento assegnata all’Università degli Studi di Parma è 
di euro 506.043,66; 
 
CONSIDERATO che con lo stesso Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 di concessione 
del finanziamento, alla proposta progettuale “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-00003, è 
stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E83C23003480007; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione CDA/24-10-2024/447 con la quale si ratifica 
l’approvazione della partecipazione dell’Università degli Studi di Parma, in qualità di soggetto 
realizzatore, alla proposta progettuale dal titolo “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-
00003, CUP E83C23003480007, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – 
Sub-Investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, con decorrenza dal 15 aprile 2024 sino al 31 marzo 2026, con un contributo a titolo di agevolazione 
a favore dell’Università degli Studi di Parma di euro 506.043,66; 
 
CONSIDERATO che il contributo per il progetto sopra descritto, destinato all’Università degli Studi di 
Parma, di importo pari ed euro 506.043,66, sarà introitato sul budget del Centro Selma - Centro Servizi 
E-Learning e Multimediali di Ateneo, voce COAN di ricavo CA.R.A.01.03.10.03 Proventi da Altri Ministeri 
su bandi PNRR - Didattica e Terza Missione, progetto PNRR_EDUNEXT_2024; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
28 novembre 2024 e dal Senato Accademico nella seduta del 26 novembre 2024, emanato con Decreto 
Rettorale n. 706 dell’8 aprile 2025; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 
23 della Legge 240/2010; 

 

EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo 
determinato afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 
4 del predetto e, ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel Dipartimento, 
delle richieste di copertura ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché dell’ordine di priorità 
connesso alla tipologia delle attività formative (TAF), nel rispetto del principio del pieno utilizzo del 
tempo docenza e in modo da garantire la massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta 
formativa dell’Ateneo;  

 

CONSIDERATO che, nonostante la suddetta attribuzione dei compiti didattici istituzionali, permangono, 
all’interno del Dipartimento, ulteriori esigenze di copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta 
formativa per l’a.a. 2025/2026 e che pertanto si è proceduto alla richiesta di copertura degli 



 

 

insegnamenti da parte di docenti di altri dipartimenti di Ateneo e al bando per affidamenti gratuiti a 
docenti di altri Atenei;  

 

CONSTATATO che sussiste la necessità del Dipartimento di procedere sollecitamente all’attribuzione 
degli incarichi di insegnamento privi di copertura per garantire il regolare avvio dell’anno accademico 
2025/2026; 

 

RICHIAMATA la delibera 07/2025/11 del Consiglio di Dipartimento del 17 giugno 2025 nella quale si 
dava mandato al Direttore di Dipartimento di emanare il Bando di selezione per il conferimento di 
incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto privato;  

 

RICHIAMATO il bando di valutazione comparativa (codice bando CONTRDISTI 02/2025) pubblicato sul 
sito web in data 11 luglio 2025 con termine di presentazione delle domande di candidatura in data 18 
luglio 2025; 

 

VISTA la domanda pervenuta in risposta al predetto bando; 

 

VISTA la regolarità della domanda e la documentazione presentata dal docente sotto riportato agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 

 

VISTI i Verbali della Commissione incaricata della valutazione comparativa della domanda pervenuta, 
nei criteri stabiliti nel bando; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie 
Industriali – DISTI ove si prevede che il Direttore del Dipartimento possa assumere, nei casi di motivata 
necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del Dipartimento, sottoponendoli a 
ratifica, nella prima seduta utile 

 

DECRETA 

 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa 
per il conferimento a titolo oneroso dei contratti di insegnamento di diritto privato ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010, di cui al Bando (Codice Bando CONTRDISTI 02/2025) pubblicato 
sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 11 luglio 2025;  
 

2) di approvare la seguente graduatoria relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al 
medesimo Bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito 
ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010. 

 

 

 

 

 



 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA, DIGITALE E AMMINISTRATIVA 
DELLA P.A.  

Insegnamento S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 

P.A. e digitalizzazione 
GIUR-06/A 

IUS/10 
B 3 24 600 € 

Graduatoria e punteggio: 
1) Nicola Brignoli      50/100  
 

 
Vincitore: 

Nicola Brignoli 

 

3) di proporre il conferimento al prof. Nicola Brignoli dell’insegnamento di P.A. e digitalizzazione. 

 
                                                                                                                    Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                                                 Prof. Ing. Rinaldo Garziera 


		2025-07-28T08:57:25+0200
	IT
	Rinaldo Garziera




